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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
    
 
 

   DECIZIA NR. 164 
din 12.10.2006 

 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

S.C. ...... S.R.L. din localitatea R�d�u�i, jude�ul Suceava,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava  

sub nr. ......din 12.09.2006 
 

 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  

a  fost  sesizat�  de  Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i, prin  adresa  nr. 
....../07.09.2006,  înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava sub  nr. ......din 12.09.2006, cu privire la contesta�ia 
formulat� de S.C. ...... S.R.L. din localitatea R�d�u�i, ......, jude�ul Suceava. 

 
S.C. ...... S.R.L. contest�  m�surile  stabilite  prin Decizia 

pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de 
controlul vamal, nr. ...... din 09.08.2006, emis� de Direc�ia Regional� Vamal� 
Ia�i – Serviciul supraveghere �i control vamal, în baza procesului verbal de 
control nr. ....../09.08.2006, privind  suma  de  ...... lei, reprezentând: 
               -   ......lei T.V.A.; 
               -   ......lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               -    ...... lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               -   ......lei major�ri de întârziere aferente taxelor vamale; 
               -     ..... lei penalit��i de întârziere aferente taxelor vamale; 
               -        ..... lei major�ri de întârziere aferente comisionului vamal; 
               -        ..... lei penalit��i de întârziere aferente comisionului vamal. 

                
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 177 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la 
art.175 �i 179 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
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I. S.C. ...... S.R.L. din localitatea R�d�u�i, prin contesta�ia 

formulat� men�ioneaz� c� societatea a introdus în tar� o instala�ie de vopsire 
în valoare de ..... euro, conform facturii emise de firma „.....” din Germania, �i 
c� prin procesul – verbal nr. ...../2002 organele vamale au stabilit c� trebuie s� 
achite TVA în sum� de ..... lei �i major�ri de ..... lei, beneficiind de facilit��i la 
taxe vamale, acordate în baza certificatului de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 nr. 
...... 

Contestatoarea precizeaz� c� Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i a 
solicitat Direc�iei Generale a V�milor Bucure�ti s� verifice certificatul de 
origine a m�rfurilor, iar aceasta a comunicat c� certificatul este fals. 

Prin procesul-verbal nr. ...../2003 au fost stabilite urm�toarele 
drepturi vamale de import pentru instala�ia importat�: 

- ..... lei taxe vamale; 
-  .....lei comision vamal; 
- .....lei T.V.A.; 
- ..... lei dobânzi taxe vamale; 
-     ..... lei comision vamal; 
-  .....lei dobânzi T.V.A.. 
Petentul sus�ine c� în urma solicit�rii sale s-a ini�iat procedura 

de verificare a certificatului de circula�ie, iar Autoritatea Na�ional� a V�milor 
Bucure�ti – Direc�ia Tehnic� de V�muire �i Tarif Vamal a stabilit c� bunul este 
de origine comunitar� �i se poate acorda regimul tarifar preferen�ial. 

Societatea men�ioneaz� c� depune în acest sens copiile 
adreselor nr. ...../08.04.2005 �i nr. ...../15.15.2006 ale Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� – Autoritatea Na�ional� a V�milor �i copia certificatului 
EUR 1 nr. ...... 

Contestatoarea sus�ine c� certificatul de circula�ie a m�rfurilor 
este valabil �i c� în mod corect a beneficiat de facilit��i la taxe vamale  �i c� 
singura sum� pe care o datoreaz� este taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
......lei, pe care a achitat-o cu ordinul de plat� nr. .....28.08.2006. 

Societatea solicit� admiterea contesta�iei �i anularea deciziei de 
regularizare nr. ..... din 09.08.2006 pentru urm�toarele sume: 

  -   ......lei T.V.A.; 
               -   ......lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               -    ...... lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               -   .....lei major�ri de întârziere aferente taxelor vamale; 
               -     ..... lei penalit��i de întârziere aferente taxelor vamale; 
               -        ..... lei major�ri de întârziere aferente comisionului vamal; 
               -        ..... lei penalit��i de întârziere aferente comisionului vamal. 

 
II. Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i, prin Decizia de 

impunere  nr. ...... din 09.08.2006, emis� în baza procesului verbal de 
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control nr. ....../09.08.2006, a stabilit c� la data de 11.07.2002, sub acoperirea 
carnetului TIR nr. ....., S.C. ...... S.R.L. din localitatea R�d�u�i a introdus în 
�ar� o instala�ie de vopsire prin pulverizare în greutate de ..... kg, în valoare de 
..... euro, conform facturii externe emis� de firma „.....” din Germania. 

Organele de control precizeaz� c� în baza adresei nr. 
.....03.09.2002 a Biroului vamal Dorne�ti �i în urma verific�rilor efectuate  s-a 
stabilit pentru instala�ia importat� c� societatea datoreaz�  T.V.A. în sum� de 
..... lei �i major�ri de întârziere aferente de .....lei. 

Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i, cu adresa nr. ...../....., a solicitat 
prin Direc�ia General� a V�milor Bucure�ti  asisten�� în domeniul vamal 
administra�iei vamale din Germania în vederea verific�rii „a posteriori” a 
certificatului de circula�ie a m�rfurilor EUR 1. 

Cu adresa nr. .....C/11.09.2003, Direc�ia General� a V�milor 
informeaz� c� administra�ia vamal� din Germania comunic� prin adresa nr. 
...../02 – 1/01.09.2003 faptul c� �tampila din c�su�a 11 a certificatului de 
circula�ie a m�rfurilor este fals�, deci bunurile nu sunt de origine în 
conformitate cu prevederile Protocolului 4 al Acordului România – UE. 

Organele vamale precizeaz� c� prin procesul – verbal de control 
nr. ...../29.09.2003 au fost stabilite drepturi vamale de import pentru aceast� 
instala�ie, astfel: 

- ..... lei taxe vamale 
-   .....lei comision vamal 
- .....lei T.V.A   

            ----------------------------------------------      
TOTAL   .....lei 
 

- ..... lei dobânzi taxe vamale 
-      ..... lei dobânzi comision vamal 
-   .....lei dobânzi T.V.A.    

            ---------------------------------------------- 
              TOTAL   ..... lei 
 

La data de 09.06.2004, cu adresa înregistrat� la Direc�ia 
Regional� Vamal� Ia�i sub nr. ....., Administra�ia vamal� din Germania a 
transmis în original certificatul de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 nr. ..... emis „a 
posteriori” pentru instala�ia de vopsire importat�. 

Organele de control precizeaz� c�, ulterior, în urma solicit�rii 
administratorului societ��ii, ....., Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti a 
ini�iat procedura de verificare „a posteriori” a certificatului de circula�ie a 
m�rfurilor EUR 1 nr. ...... 

Cu adresa nr. ..... din 14.06.2006, înregistrat� la Direc�ia 
Regional� Vamal� Ia�i sub nr. ...../19.06.2006, Direc�ia Tehnici de V�muire �i 
Tarif Vamal din cadrul Autorit��ii Na�ionale a V�milor Bucure�ti a transmis 
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adresa nr. ...../05 – 1/07.06.2006, emis� de Administra�ia Vamal� din 
Germania, privind controlul „a posteriori” a certificatului de circula�ie a 
m�rfurilor EUR 1 nr. ....., prin care comunic� faptul c� bunul este de origine 
comunitar�, deci se poate acorda regimul tarifar preferen�ial. 

Prin decizia privind obliga�iile suplimentare se precizeaz� c� în 
urma acestei adrese s-a întocmit procesul – verbal de control nr. ..... /CUI/ 
09.08.2006. 

De asemenea, prin actul atacat se men�ioneaz� c� întrucât 
societatea nu a achitat sumele reprezentând taxe vamale �i comision vamal, 
stabilite prin procesul verbal de control nr. ...../29.09.2003, pentru perioada 
20.07.2002 – 09.06.2004 (data depunerii certificatului de circula�ie a 
m�rfurilor EUR 1 nr. .....), societatea datoreaz� la bugetul de stat dobânzi �i 
penalit��i de întârziere. 

Conform prevederilor art. 55 din Regulamentul de aplicare a 
Codului vamal al Românie, aprobat prin H.G. nr. 707/2006, „regimul tarifar 
preferen�ial prev�zut de acordurile interna�ionale la care România este parte se 
acord� în condi�iile stabilite de aceste acorduri. Dovada originii �i documentele 
probatorii, precum �i metodele de cooperare administrativ� sunt cele prev�zute 
de fiecare acord în parte.” 

Organele vamale precizeaz� c� regimul tarifar preferen�ial se 
acord� în baza prevederilor art. 11 din Acordul european instituind o asociere 
între România, pe de o parte, �i Comunit��ile europene �i statele membre ale 
acestora, pe de alt� parte, aprobat prin Legea nr. 20/1993, care stabilesc taxele 
vamale la import, aplicabile în România produselor din Comunitate. 

Prin actul de control s-au stabilit urm�toarele: 
- valoarea în vam�     ..... lei; 
- taxe vamale             ex.; 
- T.V.A.                       ..... lei. 
 
Prin procesul verbal ce a stat la baza emiterii deciziei de 

impunere se precizeaz� c�  S.C. ...... S.R.L. a efectuat pl��i reprezentând tax� 
pe valoarea ad�ugat� pentru sumele stabilite prin procesul verbal de control nr. 
...../10.09.2002, astfel: 

 
 

NR.  
CRT. 

ORDIN DE PLAT�/ 
DATA 

SUMA 
ACHITAT� 

DATA 
ÎNREGISTR�RII 

SUMEI ÎN 
CONTUL DRV 

REST 
DE 
PLAT� 

 SUMA DATORAT�   ..... 
1 …/16.10.2002 ..... ..... ..... 
2 …/31.10.2002 ..... ..... ..... 
3 …/29.11.2002 ..... ..... ..... 
4 …/09.12.2002 ..... ..... ..... 
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5 .....03.02.2003 ..... ..... ..... 
 
 
Organele vamale au stabilit c� pentru neachitarea la termenul de 

scaden�� a obliga�iilor de plat�, în conformitate cu prevederile art. 12 din O.G. 
nr. 61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, S.C. ...... S.R.L. datoreaz� bugetului de stat dobânzi �i 
penalit��i de întârziere. Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare stabilite de 
organele competente, dobânzile se datoreaz� pân� la data stingerii acestora, 
inclusiv. 

 
Prin actul atacat se precizeaz� c� în cazul în spe�� termenul de 

scaden�� a fost data de 19.07.2002, iar calculul dobânzilor se face începând cu 
ziua imediat  urm�toare (20.07.2002) �i pân� la data încas�rii efective. 

Organele vamale au stabilit c� începând cu data de 01.01.2004 
�i pân� la data de 31.12.2005, în conformitate cu prevederile art. 115 alin. (1) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
societatea datoreaz� bugetului de stat dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
Conform prevederilor art. 116 alin. (2) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, pentru diferen�ele de taxe stabilite de organele 
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare 
scaden�ei taxei pentru care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia 
inclusiv. 

Întrucât societatea nu a achitat sumele reprezentând taxe vamale 
�i comision vamal, stabilite prin procesul verbal de control nr. ...../29.09.2003 
pentru perioada 20.07.2002 – 09.06.2004, data depunerii certificatului de 
circula�ie a m�rfurilor EUR 1 nr. ....., datoreaz� bugetului de stat dobânzi �i 
penalit��i de întârziere, conform actelor normative. Pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat� calculul dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere s-a f�cut �inând cont 
de pl��ile efectuate de societate. 

 
Organele vamale au stabilit c� pentru neplata în termen a 

datoriei vamale, societatea datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere, astfel: 
 
- pentru taxe vamale: 

 
TAXE 

VAMALE 
PERIOADA NR. 

ZILE 
COT� 

DOBÂNZI 
DOBÂNZI 

20.07.2002 - 31.08.2002 43 0,001 ..... 
01.09.2002 - 31.12.2002 122 0,0007 ..... 

 
..... 

01.01.2003 - 09.06.2004 526 0,0006 ..... 
 TOTAL   ..... 

 
- pentru comision vamal:     
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COMISION 
VAMAL 

PERIOADA NR. 
ZILE 

COT� 
DOBÂNZI 

DOBÂNZI 

20.07.2002 - 31.08.2002 43 0,001 ..... 
01.09.2002 – 31.12.2002 122 0,0007 ..... 

 
1.972 

01.01.2003 – 09.06.2004 526 0,0006 ..... 
 TOTAL   ..... 

    
- pentru taxa pe valoarea ad�ugat�:       

 
T.V.A. PERIOADA NR. 

ZILE 
COT� 

DOBÂNZI 
DOBÂNZI 

..... 20.07.2002 – 31.08.2002 43 0,001 ..... 

..... 01.09.2002 – ..... 48 0,0007 ..... 

..... 19.10.2002 – ..... 17 0,0007 ..... 

..... 05.11.2002 – ..... 29 0,0007 ..... 

..... 04.12.2002 – ..... 8 0,0007 ..... 

..... 12.12.2002 – 31.12.2002 20 0,0007 ..... 

..... 01.01.2003 – ..... 36 0,0006 ..... 

..... 06.02.2003 – 31.08.2005 938 0,0006 ..... 

..... 01.09.2005 – 31.12.2005 122 0,0005 ..... 
 TOTAL   ..... 

     
Organele de control men�ioneaz� c� pentru perioada august 

2005 – decembrie 2005 au calculat penalit��i de întârziere, în baza prevederilor 
art. 14 alin. (1) din O.G. nr. 61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare,  �i art. 121 alin. (1) din O.G. nr. 
92/2003, unde se precizeaz� c� plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se 
sanc�ioneaz� cu o penalitate de 0,5 % �i respectiv 0,6 % pentru fiecare lun� 
�i/sau frac�iune de lun� de întârziere, astfel: 

 
- pentru taxe vamale: 

 
TAXE 
VAMALE 

NR. 
LUNI 

COT� 
PENALIT��I 

CUANTUM 
PENALIT��I 

..... 23 0,5 % ..... 
TOTAL   ..... 

 
- pentru comision vamal: 

 
COMISION 
VAMAL 

NR. 
LUNI 

COT� 
PENALIT��I 

CUANTUM 
PENALIT��I 

1.972 23 0,5% ..... 
TOTAL   ..... 

 
- pentru T.V.A.: 
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T.V.A PERIOADA NR. 

LUNI 
COT� 
PENALIT��I 

CUANTUM 
PENALIT��I 

..... 20.07.2002 – 31.08.2002 1 0,5 % ..... 

..... 01.09.2002 – ..... 2 0,5% ..... 

..... 19.10.2002 – ..... 1 0,5% ..... 

..... 05.11.2002 – ..... 1 0,5% ..... 

..... 04.12.2002 – ..... - - - 

..... 12.12.2002 – 31.12.2002 - - - 

..... 01.01.2003 – ..... 2 0,5% ..... 

..... 06.02.2003 – 31.07.2005 17 0,5% ..... 

..... 01.08.2005 – 31.12.2005 5 0,6% ..... 
 TOTAL   ...... 

 
Prin actul atacat se precizeaz� c� pentru taxa pe valoarea 

ad�ugat� calculul major�rilor de întârziere se prezint� astfel: 
......lei x 0,1%/zi x 220 zile = ..... lei. 
 

În urma verific�rii efectuate, organele vamale  au stabilit c� 
S.C. ...... S.R.L. datoreaz� bugetului de stat suma de ...... lei, reprezentând: 
            - ......lei T.V.A.; 
            - .....lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
            -   ..... lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
            -      ..... dobânzi de întârziere aferente comisionului vamal; 
            -      ..... lei penalit��i de întârziere aferente comisionului vamal; 
            - ..... lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
            -   ...... lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
            -   ..... lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Organele vamale, prin actul de control men�ioneaz� c� procesul 
verbal încheiat în urma verific�rii înlocuie�te procesele – verbale de control nr. 
...../10.09.2002 �i nr. ...../29.09.2003. 
 

III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  
�i  având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  
în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ......lei, Direc�ia General� a 

Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e 
asupra legalit��ii emiterii Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare, în condi�iile în care din actele de control nu 
rezult� c� în urma verific�rii efectuate au fost constatate debite 
suplimentare privind taxa pe valoarea ad�ugat�. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele vamale au 

constat c� din totalul taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei, stabilit� 
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prin procesul verbal de control nr. ...../10.09.2002 pentru o instala�ie de vopsire 
prin pulverizare importat� din Germania, ce a avut la baz� certificatul de 
origine EUR 1 nr. ....., societatea ...... S.R.L. nu a achitat suma de ......lei. 

Cu toate c�, a�a dup� cum rezult� din actele de control 
contestate, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei a fost stabilit� prin 
procesul – verbal de control nr. ..... din 10.09.2002, aceasta fiind doar 
neachitat� la bugetul de stat, organele vamale emit decizie privind obliga�ii 
suplimentare �i pentru aceast� sum�. 

 
În drept, la art.100 din Legea nr. 86 / 2006 privind Codul 

vamal al României, se prev�d urm�toarele: 
„(3) Când dup� reverificarea declara�iei sau dup� controlul 

ulterior rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul vamal respectiv 
au fost aplicate pe baza unor informa�ii inexacte sau incomplete, 
autoritatea vamal� ia m�suri pentru regularizarea situa�iei, �inând seama 
de noile elemente de care dispune. 

(4) Autoritatea vamal� stabile�te modelul documentului 
necesar pentru regularizarea situa�iei, precum �i instruc�iunile de 
completare a acestuia. 

(5) În cazul în care se constat� c� a luat na�tere o datorie 
vamal� sau c� au fost sume pl�tite în plus, autoritatea vamal� ia m�suri 
pentru încasarea diferen�elor în minus sau rambursarea sumelor pl�tite 
în plus, cu respectarea dispozi�iilor legale. 

(6) În cadrul controlului ulterior al declara�iilor, autoritatea 
vamal� stabile�te potrivit alin. (3) �i diferen�ele în plus sau în minus 
privind alte taxe �i impozite datorate statului în cadrul opera�iunilor 
vamale, luând m�suri pentru încasarea diferen�elor în minus constatate. 
Diferen�ele în plus privind aceste taxe �i impozite se restituie potrivit 
normelor legale care le reglementeaz�. […] 

(8) Declara�ia vamal� acceptat� �i înregistrat�, precum �i 
documentul prev�zut la alin. (4) constituie titlu de crean��.” 

 
Prin Ordinul nr. 7521 din 10 iulie 2006 emis de Ministerul 

Finan�elor Publice,  Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�  �i Autoritatea 
Na�ional� a V�milor, pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior, s-a stabilit modelul 
documentului necesar pentru regularizarea situa�iei, precum �i instruc�iunile de 
completare a acestuia. 

La art. 78 din norme se prevede c�: „(1) Pe baza procesului-
verbal de control �i a notei de prezentare se emite documentul "Decizia 
pentru regularizarea situa�iei". În conformitate cu prevederile art. 100 
alin. (4) din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, modelul 
"Deciziei pentru regularizarea situa�iei" �i instruc�iunile de completare 
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sunt cele prev�zute în anexa nr. 8. Potrivit art. 100 alin. (8) din Legea nr. 
86/2006, acest document constituie titlu de crean��.” 

 
În Instruc�iunile de completare a formularului "Decizie pentru 

regularizarea situa�iei", anexa 8 la normele metodologice, se prev�d 
urm�toarele: 

„a) Formularul "Decizie pentru regularizarea situa�iei" 
reprezint� actul administrativ emis de organele de control vamal în 
aplicarea prevederilor legale când, dup� reverificarea declara�iei sau 
dup� controlul vamal ulterior, rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� 
regimul vamal respectiv au fost aplicate pe baza unor informa�ii inexacte 
ori incomplete, iar autoritatea vamal� ia m�suri pentru regularizarea 
situa�iei, �inând cont de noile elemente de care dispune. 

b) Se va completa la finalizarea unui control general sau 
par�ial, ca urmare a constat�rii de obliga�ii suplimentare �i accesorii 
aferente acestora, înscrise la "Sinteza constat�rilor controlului vamal 
ulterior" din procesul-verbal de control sau din nota de prezentare, 
întocmit� cu aceast� ocazie. 

c) În cazul în care nu se constat� diferen�e de impozite, taxe 
sau contribu�ii suplimentare, nu se va întocmi "Decizia pentru 
regularizarea situa�iei".” 

 
Din textele de lege men�ionate mai sus se re�ine c� "Decizia 

pentru regularizarea situa�iei" constituie titlu de crean�� �i c� acest document 
se completeaz� atunci când se stabilesc obliga�ii suplimentare. 

De asemenea, se re�ine c� "Decizia pentru regularizarea 
situa�iei" nu se întocme�te atunci când nu se constat� diferen�e de impozite �i 
taxe. 

La data emiterii procesului - verbal nr. ..... din 10.09.2002 erau 
aplicabile prevederile art. 17 din Decizia nr. 633 din 14 martie 2001 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind realizarea supravegherii �i controlului 
vamal ulterior, unde se stipuleaz� c�: 

„Procesul-verbal de control constituie titlu de crean�� 
pentru diferen�ele de drepturi vamale �i alte sume cuvenite bugetului de 
stat. Constat�rile înscrise în procesul-verbal de control (model prezentat 
în anexa nr. 2) trebuie s� fie proprii organelor de control, bazate pe date �i 
documente expuse clar �i precis, eliminându-se orice elemente �i descrieri 
personale neconcludente, care încarc� nejustificat con�inutul procesului-
verbal de control.” 

 
Având în vedere c� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ......lei 

a fost stabilit� prin procesul verbal nr. ..... din 10.09.2002, aceast� sum� 
reg�sindu-se în taxa pe valoarea ad�ugat� de .....lei, nefiind îns� achitat� de 
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c�tre contestator la data controlului, se trage concluzia c� organele vamale nu 
puteau emite un nou titlu de crean�� pentru aceea�i obliga�ie fiscal�. 

 
Organele vamale fac precizarea c� procesul - verbal de control 

nr. ...../09.08.2006, ce a stat la baza emiterii deciziei contestate, „înlocuie�te 
procesele – verbale de control nr. ...../10.09.2002 �i nr. ...../29.09.2003”, f�r� s� 
se aib� în vedere prevederile Ordinului nr. 7521 din 10 iulie 2006 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind realizarea supravegherii �i 
controlului vamal ulterior, unde în anexa 8 la norme, referitor la Instruc�iunile 
de completare a formularului „Decizie pentru regularizarea situa�iei”, lit. a), b) 
�i c), se prev�d urm�toarele: 

„a) Formularul "Decizie pentru regularizarea situa�iei" 
reprezint� actul administrativ emis de organele de control vamal în 
aplicarea prevederilor legale când, dup� reverificarea declara�iei sau 
dup� controlul vamal ulterior, rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� 
regimul vamal respectiv au fost aplicate pe baza unor informa�ii inexacte 
ori incomplete, iar autoritatea vamal� ia m�suri pentru regularizarea 
situa�iei, �inând cont de noile elemente de care dispune. 

b) Se va completa la finalizarea unui control general sau 
par�ial, ca urmare a constat�rii de obliga�ii suplimentare �i accesorii 
aferente acestora, înscrise la "Sinteza constat�rilor controlului vamal 
ulterior" din procesul-verbal de control sau din nota de prezentare, 
întocmit� cu aceast� ocazie. 

c) În cazul în care nu se constat� diferen�e de impozite, taxe 
sau contribu�ii suplimentare, nu se va întocmi "Decizia pentru 
regularizarea situa�iei".” 

 
De asemenea, la pct. 2.2 din instruc�iunile de completare a 

formularului, referitor la completarea pct. 2.2 din "Decizia pentru regularizarea 
situa�iei", se stipuleaz� c�: 

 
„2.2. Solu�ionarea cererilor de rambursare sau de remitere 

a drepturilor, altor taxe �i impozite se completeaz� doar în cazul în care 
formularul este emis ca urmare a unei reverific�ri a declara�iilor sau 
dup� controlul vamal ulterior.” 

 
Din textele de lege mai sus citate se re�ine c� în cazul în care nu 

se constat� diferen�e de impozite, taxe sau contribu�ii suplimentare, nu se 
emite "Decizia pentru regularizarea situa�iei", iar pentru sumele ce urmeaz� a 
se remite contribuabililor se completeaz� elementele prev�zute la pct. 2.2 din 
formular, astfel: 

„2.2. Sume pl�tite în plus, ce pot face obiectul cererilor de 
rambursare sau de remitere a drepturilor, altor taxe �i impozite*1): […] 
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    *1) Se completeaz� numai când este cazul. 
 
 _______________________________________________________________________ 
|Nr. |Sum� constatat� ca      |Suma       |Suma aprobat� |Suma respins� | 
|crt.|pl�tit� în plus         |solicitat� |la rambursare/|la rambursare/| 
|    |                        |pentru     |remitere      |remitere      | 
|    |                        |rambursare/|              |              | 
|    |                        |remitere   |              |              | 
|____|________________________|___________|______________|______________| 
|  0 |           1            |     2     |       3      |       4      | 
|____|________________________|___________|______________|______________| 
|  1.|Sume pl�tite în plus    |           |              |              | 
|    |reprezentând taxa vamal�|           |              |              | 
|____|________________________|___________|______________|______________| 
|  2.|Sume pl�tite în plus    |           |              |              | 
|    |reprezentând alte taxe  |           |              |              | 
|    |�i impozite             |           |              |              | 
|____|________________________|___________|______________|______________| 
|  3.|Major�ri de întârziere  |           |              |              | 
|____|________________________|___________|______________|______________|” 
 

 . 

Din actele de control contestate nu rezult� cauzele care au 
condus la emiterea unui alt titlu de crean�� pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ......lei, respectiv Decizia pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal  nr. ...... din 09.08.2006. 

Mai mult, din actele atacate se re�ine c� aceast� sum� reprezint� 
T.V.A. neachitat� la bugetul de stat �i nu o sum� stabilit� suplimentar în urma 
verific�rii efectuate. 

Fa�� de cele men�ionate mai sus, urmeaz� a se desfiin�a 
Decizia nr. ...... din 09.08.2006 pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal, pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ......lei, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� 
procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la 
punerea în executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru 
aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în 
vedere cele precizate în prezenta decizie �i prevederile legale aplicabile în 
spe��. 

 
În drept, se face aplicarea prevederilor art 186 (3) „Solu�ii 

asupra contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, potrivit c�rora: 

„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a 

dispus desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 
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102.5 din Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului 

administrativ conform art. 1..... alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, 
este necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua 
de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul 
contestat”, 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 

„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în 
termen de 30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict 
aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis 
decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 

 
2.  Referitor  la    suma  de  ..... lei, reprezentând: ......lei 

major�ri de întârziere �i ...... lei penalit��i de întârziere, aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�, .....lei major�ri de întârziere �i ..... lei penalit��i de 
întârziere, aferente taxelor vamale,  ..... lei major�ri de întârziere �i ..... lei 
penalit��i de întârziere, aferente comisionului vamal. 

 
În fapt, organele vamale au calculat pentru neplata taxei pe 

valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei, stabilit� prin procesul verbal de control 
nr. ..... din 10.09.2002, �i pentru neplata în termen a taxelor vamale de ..... lei 
�i a comisionului vamal de .....lei, stabilite prin  procesul verbal de control nr. 
..... din 29.09.2003, accesorii în sum� total� de ..... lei. 

 
În  drept,  în ceea ce prive�te accesoriile, sunt aplicabile 

prevederile art. 12, 13 �i 14 din Ordonan�a Guvernului nr. 61 / 2002 
privind colectarea crean�elor bugetare, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, care stipuleaz�: 
 

„Art. 12 
Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor 

bugetare debitorii datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. […] 
Art. 13 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu 

ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.[…] 
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Art. 14 
(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor 

�i a altor obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice 
fel �i a amenzilor, se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% 
pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, 
începând cu data de întâi a lunii urm�toare celei în care acestea aveau 
termen de plat�. […]” 
 

Începând cu 01.01.2004 sunt aplicabile prevederile art. 114, 115 
�i 120 din O.G. nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal� republicat� la 
data de 24.06.2004 �i modificat� prin Legea  nr. 210/2005 privind aprobarea 
Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea 
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
articole care au devenit 115, 116 �i 121 printr-o nou� republicare a actului 
normativ la data de 26.09.2005, unde se stipuleaz�: 

 
„Art. 114 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 

debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i 
penalit��i de întârziere.[…]  

Art. 115 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu 

ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii 
sumei datorate inclusiv.[…] 

Art. 120 
                       Penalit��i de întârziere 

(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� 
cu o penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru 
fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii 
urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. 
Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.” 

 
Prin Legea  nr. 158 din 15 mai 2006 privind aprobarea 

Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 165/2005 pentru modificarea 
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, art. 
116 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 se modific� �i are urm�torul 
cuprins: 

 
„Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi 

de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� 
�i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
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(1^1) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale 
rezultate din corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de 
impunere, major�rile de întârziere se datoreaz� începând cu ziua imediat 
urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i 
pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 

 (1^2) În situa�ia în care diferen�ele rezultate din corectarea 
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în 
raport cu sumele stabilite ini�ial, se datoreaz� major�ri de întârziere 
pentru suma datorat� dup� corectare ori modificare, începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv.[…] 

(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru 
fiecare zi de întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 

Din procesul verbal de control nr. ...../19.08.2006 ce a stat la 
baza emiterii deciziei contestate rezult� c� pentru instala�ia de vopsire prin 
pulverizare, importat� de S.C. ...... S.R.L., prin procesul verbal nr. ..... din 
10.09.2002 organele vamale au stabilit c� societatea datoreaz� bugetului de 
stat o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei �i major�ri de întârziere 
aferente de ..... lei. Ulterior, prin procesul verbal nr. ..... din 29.09.2003, 
organele vamale stabilesc suplimentar pentru bunul în cauz� o tax� pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de .....lei, major�ri de întârziere de .....lei, taxe vamale de ..... 
lei, major�ri de întârziere aferente de ..... lei, comision vamal de .....lei �i 
major�ri de întârziere aferente de ..... lei. 

Prin procesul verbal de control nr. ...../19.08.2006, organele 
vamale stabilesc c� societatea contestatoare datoreaz� o tax� pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de ..... lei, men�ionând c� pentru bunul în cauz� este 
exceptat� la plata taxelor vamale. 

De asemenea, prin procesul verbal ce a stat la baza emiterii 
deciziei contestate se precizeaz� c� „procesul verbal de control înlocuie�te 
procesele verbale de control nr. ...../10.09.2002 �i nr. ...../29.09.2003.” 

Prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal,  nr. ...... din 09.08.2006, emis� în 
baza procesului verbal de control nr. ...../19.08.2006, organele vamale stabilesc 
o baz� impozabil� suplimentar� de ..... lei �i o tax� pe valoarea ad�ugat� 
aferent� de ......lei, precum �i accesorii în sum� total� de ..... lei, reprezentând: 
..... lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
......lei, ..... lei dobânzi de întârziere �i ...... lei penalit��i de întârziere aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ..... lei, .....lei dobânzi de întârziere �i ..... 
lei penalit��i de întârziere, aferente taxelor vamale de ....., �i ..... lei dobânzi �i 
..... lei penalit��i de întârziere, aferente comisionului vamal în sum� de .....lei. 

Cu toate c�  prin procesul verbal de control se precizeaz� c� 
acesta înlocuie�te procesele verbale de control nr. ...../10.09.2002 �i nr. 
...../29.09.2003, prin care au fost stabilite drepturile vamale care au generat 
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accesoriile în sum� de ..... lei, organele vamale calculeaz� accesoriile pentru 
sumele respective. 

De asemenea, prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal,  nr. ...... din 09.08.2006, 
emis� în baza procesului verbal de control nr. ...../19.08.2006, nu rezult� c� 
sumele stabilite ini�ial au fost modificate. 

A�a dup� cum s-a precizat �i la punctul privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�, procesele verbale de control nr. ...../10.09.2002 �i nr. ...../29.09.2003, 
precum �i Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal  nr. ...... din 09.08.2006, reprezint� 
titluri de crean��. 

Potrivit art. 47 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal� „Actul administrativ fiscal poate fi modificat 
sau desfiin�at în condi�iile prezentului cod.” 

 
La art. 84 din acela�i act normativ se stipuleaz� c�: 
„(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal 

competent. Organul fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta 
modific� baza de impunere.” 

Referitor la aplicarea acestui articol, Normele metodologice de 
aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, aprobate prin H.G. nr. 1050 din  / 2004, precizeaz� c�: 

 „46.1. Actele administrative fiscale se modific� sau se 
desfiin�eaz� în situa�ii cum sunt: […] 

d) desfiin�area sau modificarea deciziei de impunere sub 
rezerva verific�rii ulterioare potrivit art. 87 alin. (2) din Codul de 
procedur� fiscal�;[…] 

f) desfiin�area, potrivit art. 1..... alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal�, total� sau par�ial�, a actului administrativ atacat, ca 
urmare a solu�ion�rii de c�tre organul fiscal competent a contesta�iei 
formulate.” 

Cu toate c� prin procesul verbal de control se precizeaz� c� 
acesta înlocuie�te procesele verbale nr. ...../10.09.2002 �i nr. ...../29.09.2003, 
prin decizia de impunere nu a fost modificat� datoria vamal� stabilit� ini�ial, 
astfel c� nu rezult� cu certitudine dac� societatea contestatoare datoreaz� sau 
nu datoria vamal� care a generat accesoriile respective.   

De asemenea, în ceea ce prive�te accesoriile calculate pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat�, din procesul verbal anex� la decizia contestat� se 
re�ine c� acestea au fost calculate pentru neachitarea în termen a taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de  ..... lei, ce a fost stabilit� prin procesul verbal nr. 
...../10.09.2002, în timp ce din decizia de impunere rezult� c� acestea au fost 
calculate pentru neachitarea în termen a taxei pe valoarea ad�ugate stabilite 
suplimentar în urma verific�rii, în sum� de ......lei. 
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În contradic�ie cu cele constatate, prin procesul verbal de 

control se precizeaz� c� procesele verbale nr. ...../10.09.2002 �i nr. 
...../29.09.2003 sunt înlocuite prin noul act de control. 

A�a dup� cum se men�ioneaz� la art. 116 din codul de 
procedur� fiscal�, în situa�ia în care în urma modific�rii unei decizii de 
impunere  sumele sunt negative în raport cu cele stabilite ini�ial, se 
datoreaz� major�ri de întârziere pentru suma datorat� dup� corectare ori 
modificare. 

 
Fa�� de cele men�ionate mai sus, urmeaz� a se desfiin�a 

Decizia nr. ...... din 09.08.2006 pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal, pentru accesoriile în sum� de ..... lei, 
urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în 
termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la punerea în 
executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru aceea�i 
perioad�, �i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele 
precizate în prezenta decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
În drept, se face aplicarea prevederilor art 186 (3) „Solu�ii 

asupra contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, potrivit c�rora: 

„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a 

dispus desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 
102.5 din Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului 

administrativ conform art. 1..... alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, 
este necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua 
de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul 
contestat”, 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 

„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în 
termen de 30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict 
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aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis 
decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  

în  temeiul  prevederilor art.100 din Legea nr. 86 / 2006 privind Codul vamal 
al României, Normele metodologice privind realizarea supravegherii �i 
controlului vamal ulterior, aprobate prin Ordinul nr. 7521 din 10 iulie 2006 
emis de Ministerul Finan�elor Publice,  Agen�ia Na�ional� de Administrare 
Fiscal�  �i Autoritatea Na�ional� a V�milor, art. 17 din Decizia nr. 633 din 14 
martie 2001 pentru aprobarea Normelor tehnice privind realizarea 
supravegherii �i controlului vamal ulterior, pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin 
H.G. nr. 1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, art. 12, 13 �i 14 din Ordonan�a Guvernului 
nr. 61 / 2002 privind colectarea crean�elor bugetare, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, art. 47, 84,  114, 115 �i 120 din O.G. nr. 92 / 2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu prevederile art. 
186 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
                                   D E C I D E : 
    

        
- Desfiin�area Deciziei nr. ...... din 09.08.2006 pentru 

regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal  �i a procesului verbal de control nr. ....../09.08.2006, emise de Direc�ia 
Regional� Vamal� Ia�i – Serviciul supraveghere �i control vamal, pentru suma  
de  ...... lei, reprezentând: 
               -......lei T.V.A.; 
               -......lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               - ...... lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
               -   .....lei major�ri de întârziere aferente taxelor vamale; 
               -    ..... lei penalit��i de întârziere aferente taxelor vamale; 
               -       ..... lei major�ri de întârziere aferente comisionului vamal; 
               -       ..... lei penalit��i de întârziere aferente comisionului vamal. 
în vederea reanaliz�rii cauzei strict pentru aceea�i perioad� �i acelea�i obliga�ii 
bugetare, conform celor re�inute în cuprinsul prezentei decizii �i a prevederilor 
legale aplicabile în spe��. 

 Punerea în executare a prezentei decizii, pentru suma pentru 
care s-a dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care 
a emis decizia de impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în 
termen de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 
 
 

 
  


